
 

  

LA RETTRICE 
 
 

VISTA la Legge 9.05.1989, n. 168; 

VISTO il Decreto Legislativo 30.03.2001, n.165 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 30.12.2010, n. 240; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, emanato 
con DR n. 3689 del 29.10.2012; 

VISTA la Delibera n. 315 del Consiglio di Amministrazione del 18.12.2014 di 
approvazione del Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la 
contabilità e la delibera n. 311 del Consiglio di Amministrazione del 
27.10.2015 di modifica dello stesso, emanato con D.R. n. 65 del 13.01.2016;  

VISTO il Dispositivo Direttoriale n. 1435 del 28.03.2013 di attribuzione ai 
Direttori di Area della gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del 
budget, compresa l’adozione formale definitiva di atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa; 

VISTO il Dispositivo Direttoriale n. 1619 del 31.03.2023 con cui viene 
approvato il documento di riorganizzazione dell’Amministrazione centrale; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 430 del 19.12.2023 
con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
annuale autorizzatorio per l’esercizio 2024; 

VISTO il Dispositivo Direttoriale n. 172 del 18.01.2024 di assegnazione del 
budget per l’anno 2024, notificata con nota prot. n. 9741 del 22.01.2024; 

VISTA la delibera n. 217 assunta nella seduta del Consiglio di 
Amministrazione in data 18.07.2024 con la quale alla dott.ssa Loredana 
Segreto è stato conferito l’incarico di durata triennale, rinnovabile, di 
Direttrice Generale di Sapienza Università di Roma a decorrere dal 
01.11.2024 sino al 31.10.2027; 

VISTA il Dispositivo Direttoriale n. 4305 dell’8.11.2024 con cui la dott.ssa 
Segreto assume le funzioni di Direttrice ad interim dell’Area Supporto alla 
Ricerca dall’1.11.2024 e fino al 31.12.2024; 

 



 

 

 

 

Pag 2 

VISTO il bando di selezione per Professori visitatori 2024, emanato con D.R 
n. 817 del 04.04.2024 e successiva integrazione con D.R. n. 986 del 
29.04.2024; 
VISTO che alla scadenza del bando, in data 14.06.2024, sono state 
presentate 256 domande elegibili; 
VISTO il D.R. n. 1527 del 27.06.2024 con il quale è stata istituita la 
Commissione per la valutazione delle candidature pervenute; 
VISTI i verbali della Commissione del 22.07.2024, del 06.09.2024 e del 
20.09.2024 con cui è stata formulata la proposta di graduatoria;  
VISTA la delibera n. 264 del 12.11.2024 del Senato Accademico con cui si 
esprime parere favorevole alla suddetta graduatoria;  
CONSIDERATO che la spesa, per complessivi € 801.000,00, trova copertura 
sul conto A.C.13.05.070.030 – Professori visitatori (costi) - rapporti con le 
strutture – esercizio 2024 – UA S. 001.DRD.ASUR.ASI; 
 

DECRETA 

 

È approvata la graduatoria prodotta dalla Commissione di valutazione 
allegato parte integrante al presente atto. 
L’originale del presente decreto è acquisito nella raccolta degli atti 
dell’Amministrazione. 

 
          

LA RETTRICE    

 

 



 

  

 

 

 

 

Bando Professori Visitatori 2024 – 10% destinato al finanziamento di 
visite di studiosi provenienti dalle zone del conflitto mediorientale - A 
 
 

 
Docente proponente Dipartimento Visiting 

Contributo 

erogato 

1 
NAVA Alessia 

Scienze odontostomatologiche e 

maxillo-facciali 
Rachel Sarig € 5.000,00 

2 
ROGORA Enrico Matematica Michael N.Fried € 5.000,00 

3 
PASTORELLI Concetta Psicologia ArielKnafo-Noam € 5.000,00 

4 
NARDINOCCHI Paola 

Ingegneria strutturale e 

geotecnica 
Anne Bernheim-Groswasser € 5.000,00 

5 
Di NEPI Serena 

Storia Antropologia Religioni 

Arte Spettacolo 
Asher Salah € 5.000,00 

6 

BOUCHE' Marina 

Scienze anatomiche, istologiche, 

medico-legali e dell’apparato 

locomotore 

Marc Bouji € 5.000,00 

 

 
 



 

 

 

 

Pag 4 

 
 
Bando Professori Visitatori 2024 – 10% destinato al finanziamento di 
visite di studiosi provenienti dalle zone del conflitto mediorientale - B 
 

 
Docente proponente Dipartimento Visiting 

Contributo 

erogato 

1 
MARINARI Vincenzo Fisica Eli Barkai € 9.000,00 

2 
NARDECCHIA Marco Fisica Wafaa Khater  € 9.000,00 

3 
JONA LASINIO Giovanna Scienze statistiche Shaho Zarei  € 9.000,00 

4 
VENTURA Luigi Economia e diritto Mark Gradstein  € 9.000,00 

5 
ROSCIONI Lisa 

Storia Antropologia Religioni 

Arte Spettacolo 
Uri S.Cohen  € 9.000,00 

 
 
Bando Professori Visitatori 2024 - Panel didattica A 
 

 
Docente proponente Dipartimento Visiting 

Contributo 

erogato 

1 
DE SETA Daniele Organi di senso Yann Nguyen € 5.000,00 



 

 

 

 

Pag 5 

2 
AGLIARI Elena Matematica Alessia Annibale € 5.000,00 

3 
ROMANO Adele 

Fisiologia e farmacologia 

"Vittorio Erspamer" 
Fernando Rodriguez de Fonseca € 5.000,00 

4 
CRESTONI Maria Elisa Chimica e tecnologie del farmaco Carlos Alberto A. Cordeiro € 5.000,00 

5 
IMBESI Lorenzo 

Pianificazione, Design, 

Tecnologia dell'Architettura 
Francesca Valsecchi € 5.000,00 

6 
ZANNINI Emanuele Biologia ambientale Aylin Sahin € 5.000,00 

7 
MAI Antonello Chimica e tecnologie del farmaco Paola Barbara Arimondo € 5.000,00 

8 

SAMPAOLESI Maurilio 

Scienze anatomiche, istologiche, 

medico-legali e dell’apparato 

locomotore 

Raphaëlle Grifone € 5.000,00 

9 
FERRETTI Elisabetta Medicina sperimentale Nikolaus Rajewsky € 5.000,00 

10 

Leonardi Stefano 

Ingegneria Informatica, 

Automatica e Gestionale 

“Antonio Ruberti” 

Chris Schwiegelshohn € 5.000,00 

11 
FERRACUTI Stefano Neuroscienze Umane Katarzyna Michaud € 5.000,00 

12 
PIERGENTILI Fabrizio 

Ingegneria meccanica e aero-

spaziale 
Thomas Schildknecht € 5.000,00 

13 
Brezzi Alessandra 

Istituto italiano di Studi orientali - 

ISO 
Li Zhang € 5.000,00 

14 
ZAMAGNI Claudio 

Storia Antropologia Religioni 

Arte Spettacolo 
Christophe Guignard € 5.000,00 



 

 

 

 

Pag 6 

15 

GALESI Nicola 

Ingegneria Informatica, 

Automatica e Gestionale 

“Antonio Ruberti” 

Jacobo Torán € 5.000,00 

16 
DI FELICIANTONIO Cesare 

Metodi e modelli per l'economia, 

il territorio e la finanza 
Katherine Gibson € 5.000,00 

17 
BILANCIA Francecso Studi Giuridici ed Economici Massimo Fichera € 5.000,00 

 

 
Bando Professori Visitatori 2024 - Panel didattica B 
 

 
Docente Proponente Dipartimento Visiting 

Contributo 

erogato 

1 
ZAPPA Francesco 

Istituto italiano di Studi orientali 

- ISO 
Serena Tolino € 9.000,00 

2 
D'ALESSANDRO Antonio 

Ingegneria dell'informazione, 

elettronica e telecomunicazioni 
Jocelyn Fiorina € 9.000,00 

3 
TARANTINO Angela 

Studi europei, americani e 

interculturali 
Corina Croitoru € 9.000,00 

4 
RAFFONE ANTONINO Psicologia Shaun Gallagher € 9.000,00 

5 
IMPERIA Andrea Scienze sociali ed economiche Andrés Lazzarini € 9.000,00 

 

 
 



 

 

 

 

Pag 7 

 
Bando Professori Visitatori 2024 - Panel ricerca A 
 

 
Docente Proponente Dipartimento Visiting 

Contributo 
erogato 

1 Orsini Cristina Psicologia Luis de Lecea € 5.000,00 

2 VENNERI Mary Anna Medicina sperimentale Thanh Thi Kim Nguyen € 5.000,00 

3 POLIMENI Antonio Fisica Cecilia Mattevi € 5.000,00 

4 MOSTACCI Andrea Scienze di base e applicate per l'ingegneria Pietro Musumeci € 5.000,00 

5 GIURIATI Giovanni Lettere e Culture Moderne Laura Leante € 5.000,00 

6 LUCIOLI Francesco Lettere e Culture Moderne Helena Louise Sanson € 5.000,00 

7 SAINI Naurang Lal Fisica Takashi Mizokawa € 5.000,00 

8 BASILE Giada Matematica Fraydoun Rezakhanlou € 5.000,00 

9 
PONSIGLIONE 

Marcello Matematica Michael Goldman € 5.000,00 

10 GIACOMELLI Lorenzo Scienze di base e applicate per l'ingegneria Hans Knüpfer € 5.000,00 

11 BORELLO Domenico Ingegneria meccanica e aero-spaziale Ioannis Ieropoulos € 5.000,00 

12 BARBARO Ada Istituto italiano di Studi orientali - ISO Tania Al Saadi € 5.000,00 



 

 

 

 

Pag 8 

13 ECCA Giulia Scienze dell'antichità Marie Cronier € 5.000,00 

14 RANZATO Irene Studi europei, americani e interculturali Jorge Díaz Cintas € 5.000,00 

15 DABRAMO Marco Chimica Athi NNaganathan € 5.000,00 

16 MARINI Federico Chimica Agnieszka Smolinska € 5.000,00 

17 VILLANO Marianna Chimica Bernardino Virdis € 5.000,00 

18 GROSSI Massimo Scienze di base e applicate per l'ingegneria Bruno Premoselli € 5.000,00 

19 BUFALAR IIlaria 

Psicologia dei processi di sviluppo e 

socializzazione Claus Lamm € 5.000,00 

20 RIZZO Giuseppe Materno Infantile e Scienze Urologiche Yves Ville € 5.000,00 

21 BONOMI Silvia 

Ingegneria Informatica, Automatica e 

Gestionale “Antonio Ruberti“ Maria Potop-Butucaru € 5.000,00 

22 
LENZERINI 

MAURIZIO 

Ingegneria Informatica, Automatica e 

Gestionale “Antonio Ruberti“ Phokion Kolaitis € 5.000,00 

23 MORELLI Giacomo Scienze Statistiche Agostino Capponi € 5.000,00 

24 Paciorri Renato Ingegneria meccanica e aero-spaziale Carl Olivier-Gooch € 5.000,00 

25 RAMPELLO Sebastiano Ingegneria strutturale e geotecnica Orestis Adamidis € 5.000,00 

26 CELANI Simone Studi europei, americani e interculturali Ana Cláudia Suriani da Silva € 5.000,00 

27 PLESCIA IOLANDA Studi europei, americani e interculturali Zachary Lesser € 5.000,00 



 

 

 

 

Pag 9 

28 BOERI Lilia Fisica Jeroenvan der Brink € 5.000,00 

29 CAGLIOTI Emanuele Matematica Eric Carlen € 5.000,00 

30 
FAGGIONATO 

Alessandra Matematica Milton David Jara Valenzuela € 5.000,00 

31 GARRONI ADRIANA Matematica Caterina Ida Zeppieri € 5.000,00 

32 BELARDINI Alessandro Scienze di base e applicate per l'ingegneria Zhuomin Zhang € 5.000,00 

33 
LANCIA MARIA 

ROSARIA Scienze di base e applicate per l'ingegneria Gisele Ruiz Goldstein € 5.000,00 

34 LI VOTI ROBERTO Scienze di base e applicate per l'ingegneria Andrea Alù € 5.000,00 

35 BORGOGNI LAURA Psicologia Arnold Bakker € 5.000,00 

36 
CARAMIA 

FRANCESCA Neuroscienze Umane Eytan Raz € 5.000,00 

37 
DI MARCOTULLIO 

LUCIA Medicina molecolare Francesca Bartolini € 5.000,00 

38 OTTAVIANI Cristina Psicologia Hugo D.Critchley € 5.000,00 

39 SALVETTI MARCO 

Neuroscienze, salute mentale e organi di 

senso - NESMOS Caterina Mainero € 5.000,00 

40 
CHIAVONIE 

MANUELA Storia, disegno e restauro dell’architettura NATALIA JORQUERA SILVA € 5.000,00 

41 
DE GIROLAMO 

PAOLO Ingegneria civile, edile e ambientale Riccardo Briganti € 5.000,00 

42 GORLA Daniele Informatica Robvan Glabbeek € 5.000,00 



 

 

 

 

Pag 10 

43 MICHELI Leonardo 

Ingegneria astronautica, elettrica ed 

energetica Wilfriedvan Sark € 5.000,00 

44 CASALIN FEDERICA Istituto italiano di Studi orientali - ISO Wen-Huei Cheng € 5.000,00 

45 DI BERNARDI Vito 

Storia Antropologia Religioni Arte 

Spettacolo Heike Oberlin € 5.000,00 

46 
DONATELLI 

PIERGIORGIO Filosofia Sandra Laugier € 5.000,00 

47 Verderame Lorenzo 

Storia Antropologia Religioni Arte 

Spettacolo Lionel Marti € 5.000,00 

48 PAIARDINI Paola Management Michalis Drouvelis € 5.000,00 

49 SFODERA FABIOLA Comunicazione e ricerca sociale Sebastian Filep € 5.000,00 

50 FAVERO GABRIELE Biologia ambientale Nikhil Joshi € 5.000,00 

51 BRUTTI SERGIO Chimica Aleksandar Matic € 5.000,00 

52 Monti Donato Chimica Sergio Enrique Moya € 5.000,00 

53 CARAFA MARIA Chimica e tecnologie del farmaco Isidoro Caraballo € 5.000,00 

54 MATRICARDI PIETRO Chimica e tecnologie del farmaco Paola Luciani € 5.000,00 

55 SIANI ANNA MARIA Fisica Chiara Bertolin € 5.000,00 

56 GAMBINI Alessandro Matematica Veronica Albanese € 5.000,00 

57 
LARCIPRETE Maria 

Cristina Scienze di base e applicate per l'ingegneria Koray Aydin € 5.000,00 



 

 

 

 

Pag 11 

58 PASSERI Daniele Scienze di base e applicate per l'ingegneria Andrzej Sikora € 5.000,00 

59 PANASITI Maria Serena Psicologia Giorgia Silani € 5.000,00 

60 SCIUMÈ Giuseppe Medicina molecolare Massimo Gadina € 5.000,00 

61 SIMMACO MAURIZIO 

Neuroscienze, salute mentale e organi di 

senso - NESMOS José Luís Capelo Martínez Capelo Martínez € 5.000,00 

62 D'ETTORRE Gabriella Sanità pubblica e malattie infettive Andrea Lisco € 5.000,00 

63 
COPPOTELLI 

GIULIANO Ingegneria meccanica e aero-spaziale Pier Marzocca € 5.000,00 

64 Palagi Laura 

Ingegneria Informatica, Automatica e 

Gestionale “Antonio Ruberti“ Sourour Elloiumi € 5.000,00 

65 MORETTI Massimo 

Storia Antropologia Religioni Arte 

Spettacolo Jana Zapletalová € 5.000,00 

66 CASTALDO Angelo Studi Giuridici ed Economici Alan Ker € 5.000,00 

67 FASSARI LETTERIA Scienze sociali ed economiche Martina Löw € 5.000,00 

68 TERRACCIANO Bianca Comunicazione e Ricerca Sociale Rocchino detto Rocco Mangieri € 5.000,00 

69 
DI LUNA Giuseppe 

Antonio 

Ingegneria Informatica, Automatica e 

Gestionale “Antonio Ruberti“ Jérémie Chalopin € 5.000,00 

70 ESPOSITO DANIELA Storia, disegno e restauro dell’architettura Javier Gallego Roca € 5.000,00 

71 VALERI ELENA 

Storia Antropologia Religioni Arte 

Spettacolo Philippe Canguilhem € 5.000,00 

72 Cangelli Eliana Architettura e Progetto Luca Finocchiaro € 5.000,00 



 

 

 

 

Pag 12 

73 FERRERO MARCO Ingegneria civile, edile e ambientale Michela Turrin € 5.000,00 

74 EMPLER Tommaso Storia, disegno e restauro dell’architettura Enrique Javier NUÑEZ € 5.000,00 

75 CURRA' Edoardo Ingegneria civile, edile e ambientale Claudi aShmidt € 5.000,00 

76 
LEVANTESI 

SUSANNA Scienze statistiche Patrycja Chodnicka-Jaworska € 5.000,00 

77 Comunello Francesca Comunicazione e ricerca sociale Emiliano Treré € 5.000,00 

78 LUCCIARINI SILVIA Scienze sociali ed economiche Anna Maria La Chimia € 5.000,00 

79 MARCI Tito Scienze politiche Fernando rister De Sousa Lima € 5.000,00 

80 SCUCCIMARRA LUCA Scienze politiche Cristiano Paixão € 5.000,00 

81 SIMONE CRISTINA Management Christian Luizda Silva € 5.000,00 

82 BARBA VINCENZO Diritto ed economia delle attività produttive Pilar Pérez Álvarez € 5.000,00 

83 LEO Sabrina Management Andrea Civelli € 5.000,00 

84 
PESCATORE 

VALERIO Diritto ed economia delle attività produttive Ignacio GALLEGO DOMÍNGUEZ € 5.000,00 

85 NATALIZIA Gabriele Scienze politiche Jason Davidson € 5.000,00 

 

 
 



 

 

 

 

Pag 13 

Bando Professori Visitatori 2024 - Panel ricerca B 
 

 
Docente proponente Dipartimento Visiting 

Contributo 

erogato 

1 ANTONELLI GUIDO Medicina molecolare Raphael Paul Viscidi € 9.000,00 

2 SCIORTINO FRANCESCO Fisica Sanat Kumar € 9.000,00 

3 PORCIELLO Giuseppina Psicologia Sarah N. Garfinkel € 9.000,00 

4 CARBONE IACOPO 

Scienze radiologiche, oncologiche e 

anatomo-patologiche Matthias Gero Wilhelm Friedrich € 9.000,00 

5 BOFFI Alberto 

Scienze biochimiche "Alessandro Rossi 

Fanelli" ANNALISA PASTORE € 9.000,00 

6 CINQUE Luigi Informatica Atsuto Maki € 9.000,00 

7 

MELCHIORRI 

ALESSANDRO Fisica Antonella Palmese € 9.000,00 

8 MIGLIORATI MAURO 

Scienze di base e applicate per 

l'ingegneria John Michael Byrd € 9.000,00 

9 ROMEO CATERINA Lettere e Culture Moderne Francesco RIcatti € 9.000,00 

10 PISANO Giampaolo Fisica Alexey Shitvov € 9.000,00 



 

 

 

 

Pag 14 

11 BARNI MONICA Lettere e Culture Moderne Enrica Piccardo € 9.000,00 

12 CELLAMARE CARLO Ingegneria civile, edile e ambientale Valeria Giannella € 9.000,00 

13 WABNITZ STEFAN 

Ingegneria dell'informazione, 

elettronica e telecomunicazioni Stuart Murdoch € 9.000,00 

14 SPINAPOLICE Enza Elena Scienze dell'antichità Laura Basell € 9.000,00 

15 MARTINEZ CARLO Studi europei, americani e interculturali Sonoko Saito € 9.000,00 

16 BATTISTI ALESSANDRA 

Pianificazione, Design, Tecnologia 

dell'Architettura Philippe Rahm € 9.000,00 

17 VISCOGLIOSI Alessandro 

Storia, disegno e restauro 

dell’architettura Figen Kıvılcım Çorakbaş € 9.000,00 

18 Valente Michaela Scienze politiche Jan Machielsen € 9.000,00 

19 CIAMPI MARINA Scienze sociali ed economiche ANGÉLICA DE SENA € 9.000,00 

 

 
 
 
 



 

 

 

 

Pag 15 

 
Bando Professori Visitatori 2024 - Lista idonei non finanziati  
 
Bando Professori Visitatori 2024 - Panel didattica A 
 

Docente proponente Dipartimento Visiting 

RAGNO RINO Chimica e tecnologie del farmaco Milan Mladenovic 

CALCATERRA Andrea Chimica e tecnologie del farmaco Saleela Philip-Hollingsworth 

QUAGLIO 

Deborah Chimica e tecnologie del farmaco Masad  J.Damha 

PALLA Luigi Sanità pubblica e malattie infettive Paola Zaninotto 

COSENTINO ANNALISA Studi europei, americani e interculturali TOMÁŠ GLANC 

D'IPPOLITI CARLO Scienze statistiche Louis-Philippe Rochon 

D'ECCLESIA RITA LAURA Scienze statistiche ANOOP RAI 

TOMMASI Francescovalerio Filosofia Andreas Speer 



 

 

 

 

Pag 16 

DI GIUNTA Laura Psicologia Jason Chein 

PELLICCIA Francesco 

Scienze Cliniche Internistiche, 

Anestesiologiche e Cardiovascolari GIUSEPPE MASSIMO CLAUDIO ROSANO 

BELLINI Francesco Management Cătălina Alexandra Chinie 

POMI RAFFAELLA Ingegneria civile, edile e ambientale Magdalena Zabochnicka 

Bruni Carmelo Scienze sociali ed economiche Sandra Regina Martini 

 
Bando Professori Visitatori 2024 - Panel didattica B 
 

Docente proponente Dipartimento Visiting 

FLOQUET ORESTE Studi europei, americani e interculturali René KOFFI 

CHIAROLANZA Claudia Psicologia Dinamica, Clinica e Salute Alberto Danilo Garcia 

FRONTEROTTA 

FRANCESCO Filosofia Claudio Majolino 

BRUNOA NTONETTA 

LUCIA Istituto italiano di Studi orientali - ISO Diana Yuksel 



 

 

 

 

Pag 17 

MASINI FEDERICO Istituto italiano di Studi orientali - ISO John DELURY 

DI ROCCO EMILIA Studi europei, americani e interculturali Zsuzsanna Varga 

CAMPANA FRANCESCA Ingegneria meccanica e aero-spaziale Joern Sesterhenn 

CERVELLI Pierluigi Comunicazione e ricerca sociale Gian Maria Tore 

ESPOSITO DE FALCO 

SALVATORE Management Pierre De Gioia Carabellese 

 
Bando Professori Visitatori 2024 - Panel ricerca A 
 

Docente proponente Dipartimento Visiting 

FratoddiI laria Chimica Yi Gao 

ESPOSITO Angelo Fisica Riccardo Penco 

PANI Paolo Fisica José Pizarro de Sande Lemos 

PELLARIN Federico Matematica Tuan Ngo Dac 



 

 

 

 

Pag 18 

PIAZZA Paolo Matematica Pierre Albin 

Torlo Davide Matematica Andrea Christine Thomann 

FLORIDIA Giuseppe 

Scienze di base e applicate per 

l'ingegneria Yikan Liu 

SCIPIONI ANITA Chimica Vesselin Paunov 

MALVENUTO CLAUDIA Matematica Loïc Foissy 

FORTE ELENA 

Scienze biochimiche "Alessandro Rossi 

Fanelli" Micol Falabella 

ZUFFIANO' Antonio Psicologia William Bukowski 

DE LA TORRE PEDRAZA 

Azahara Matematica Mariel Sáez 

ROSSI LUCA Matematica François Hamel 

SANTANTONIO Massimo Scienze della terra Laszlo Bujtor 

METASTASIO Renata 

Psicologia dei processi di sviluppo e 

socializzazione Alessandro Biraglia 

CRISTIANI Emanuela 

Scienze odontostomatologiche e maxillo-

facciali John Charles Willman 



 

 

 

 

Pag 19 

PECCHINENDA ANNA Psicologia Ala Yankouskaya 

CAPOFERRO Riccardo Studi europei, americani e interculturali Jay Parker 

Tatti Mariasilvia Lettere e Culture Moderne MARIA PIADE PAULIS 

VERDE Francesco Filosofia FRANÇOIS RENAUD 

PRESILLA CARLO Matematica Vladislav Popkov 

PETITTA LAURA Psicologia Tahira Michelle Probst 

ALIVERNINI Fabio 

Psicologia dei processi di sviluppo e 

socializzazione Christina M. Frederick 

PACI Paola 

Ingegneria Informatica, Automatica e 

Gestionale “Antonio Ruberti“ Giulia Menichetti 

FRACCASCIA Luca 

Ingegneria Informatica, Automatica e 

Gestionale “Antonio Ruberti“ Jose Manuel Framinan 

BACCHINI Luca Studi Europei, Americani e Interculturali Christopher Dunn 

D'AGOSTINO FRANCO Istituto italiano di Studi orientali - ISO DANIELA ARROYO BARRANTES 

LUPO ALESSANDRO 

Storia Antropologia Religioni Arte 

Spettacolo Angel Martínez Hernáez 



 

 

 

 

Pag 20 

SARMATI ELISABETTA Lettere e Culture Moderne ANTONIO GÓMEZ LÓPEZ-QUIÑONES 

PACELLA FILOMENA Matematica Pieralberto Sicbaldi 

BIRINDELLI ISABELLA Matematica Hitoshi Ishii 

Davini Andrea Matematica Maxime Zavidovique 

ANAGNOSTOPOULOS 

Aristidis 

Ingegneria Informatica, Automatica e 

Gestionale “Antonio Ruberti“ Gopal Pandurangan 

FRANCHI MASSIMO Scienze statistiche James Duffy 

FRATINI Fabiola Ingegneria civile, edile e ambientale Matteo Giusti 

ROGO Barbara Scienze statistiche Antonio José Heras-Martinez 

FURINI Fabio 

Ingegneria Informatica, Automatica e 

Gestionale “Antonio Ruberti“ Darren Strash 

PASSAFARO Paola 

Psicologia dei processi di sviluppo e 

socializzazione DAVIDE BUSCALDI 

RUTA GIUSEPPE Ingegneria strutturale e geotecnica Ugurcan Eroglu 

Paris Spartaco Ingegneria strutturale e geotecnica Paolo Fusi 



 

 

 

 

Pag 21 

GARZARELLI Giampaolo Scienze sociali ed economiche Rosolino Candela 

MARINI MARCO Scienze sociali ed economiche Emmanuelle Auriol 

PAOLONI Paola 

Diritto ed economia delle attività 

produttive Sladjana Cabrilo 

RICCA Federica 

Metodi e modelli per l'economia, il 

territorio e la finanza Justo Puerto Albandoz 

SERRA BEATRICE Studi Giuridici ed Economici Maria Victoria Camarero Suarez 

DE ARCANGELIS 

GIUSEPPE Scienze sociali ed economiche Anna Maria Mayda 

DEZI LUCA Comunicazione e ricerca sociale Julia Kulkova 

CHIADRONI ENRICA 

Scienze di base e applicate per 

l'ingegneria Sara Casalbuoni 

Chatzigiannakis Ioannis 

Ingegneria Informatica, Automatica e 

Gestionale “Antonio Ruberti“ Vlasios Kasapakis 

DI GIAMBERARDINO 

PAOLO 

Ingegneria Informatica, Automatica e 

Gestionale “Antonio Ruberti“ Alessandro Fantoni 

D'URSO PIERPAOLO Scienze sociali ed economiche Francisco de Assis Tenorio de Carvalho 

CLEMENTE CAROLA Architettura e Progetto Massimo Palme 



 

 

 

 

Pag 22 

MARINI GIORGIA Studi Giuridici ed Economici Mujaheed Shaikh 

RICOTTA FRANCESCO Management Vito Tassiello 

GIUBILEI FRANCO 

Neuroscienze, salute mentale e organi di 

senso - NESMOS Barbara Casolla 

 
Bando Professori Visitatori 2024 - Panel ricerca B 
 

Docente proponente Dipartimento Visiting 

BALLESIO Andrea Psicologia Carmine Pariante 

ROMA Paolo Neuroscienze Umane Josanne van Dongen 

Schneider Raffaella Fisica Tiago Costa 

MOSCHINI Luisa 

Scienze di base e applicate per 

l'ingegneria Achilles Tertikas 

IORIO Silvia 

Scienze e biotecnologie medico-

chirurgiche Al Dowie 

GALISE Giulio Matematica Shuhei KITANO 



 

 

 

 

Pag 23 

SCUDERI Marco Maria Scienze della terra Brett Carpenter 

AMAR Micol 

Scienze di base e applicate per 

l'ingegneria Claudia Timofte 

GAZZANIGA VALENTINA 

Scienze e biotecnologie medico-

chirurgiche Alain Touwaide 

BERNO Francesco 

Storia Antropologia Religioni Arte 

Spettacolo Heidi Campbell 

RUFO Fabrizio Biologia ambientale Alessandro Blasimme 

MARTINS ALVES Susana 

Psicologia dei processi di sviluppo e 

socializzazione Abdullah Akpinar 

BALOSSI RESTELLI 

FRANCESCA Scienze dell'antichità Andrea Ricci 

GAROFALO Damiano 

Storia Antropologia Religioni Arte 

Spettacolo Paola Bonifazio 

CARILLO Sandra 

Scienze di base e applicate per 

l'ingegneria CORNELIA SCHIEBOLD 

ORIOLO GIUSEPPE 

Ingegneria Informatica, Automatica e 

Gestionale “Antonio Ruberti“ Marcos Maximo 

CERASOLI Mario 

Pianificazione, Design, Tecnologia 

dell'Architettura Lourenço Gimenes 

Conati Barbaro Cecilia Scienze dell'antichità Daniele Moscone 



 

 

 

 

Pag 24 

CELATA FILIPPO 

Metodi e modelli per l'economia, il 

territorio e la finanza Agustin Cocola-Gant 

RISTORI Giovanni 

Neuroscienze, salute mentale e organi di 

senso - NESMOS Alexandre Anselmo Guilherme 

CRISTOFARO Andrea 

Ingegneria Informatica, Automatica e 

Gestionale “Antonio Ruberti“ Damiano Rotondo 

RADAELLI ANNA TERESA 

PAOLA Lettere e Culture Moderne Miriam Cabré 

GALLO Francesca 

Storia Antropologia Religioni Arte 

Spettacolo Anna Mecugni 

CUCARI Nicola Management Biagio Palese 

LANGHER Viviana Psicologia Dinamica, Clinica e Salute Smiljana Cvjetkovic 

BISEGNA FABIO 

Ingegneria astronautica, elettrica ed 

energetica Claudia Amorim 

FREZZA Fabrizio 

Ingegneria dell'informazione, elettronica 

e telecomunicazioni Martin Štumpf 

MARTINO CARLO 

Pianificazione, Design, Tecnologia 

dell'Architettura Jonny Gallardo 

RICCI MOSE' 

Pianificazione, Design, Tecnologia 

dell'Architettura Stefania Staniscia 

ROTUNDO GIULIA Scienze statistiche Jorgen Vitting Andersen 



 

 

 

 

Pag 25 

ACCORSI Maria Letizia 

Storia, disegno e restauro 

dell’architettura VIDAL GOMEZ MARTINEZ 

SAGGIORO ALESSANDRO 

Storia Antropologia Religioni Arte 

Spettacolo Verónica Giménez Béliveau 

DARAIO CINZIA 

Ingegneria Informatica, Automatica e 

Gestionale “Antonio Ruberti“ Thyago Celso Cavalcante Nepomuceno 

Cantore Francesca 

Storia Antropologia Religioni Arte 

Spettacolo Masha Salazkina 

ZAPPALE ELVIRA 

Scienze di base e applicate per 

l'ingegneria Ana Margarida Ribeiro 

MANCINI PATRIZIA 

Neuroscienze, salute mentale e organi di 

senso - NESMOS Hilal Dincer D'Alessandro 

CILENTO Marco Comunicazione e ricerca sociale Renata Tokrri 

DONINI MASSIMO Studi Giuridici ed Economici Jacson Luiz Zilio 

IANNI Isabella 

Scienze di base e applicate per 

l'ingegneria Abdelrazek Dieb 

 
 
 
 



 

 

 

 

Pag 26 

Bando Professori Visitatori 2024 – 10% destinato al finanziamento di 
visite di studiosi provenienti dalle zone del conflitto mediorientale - A 
 

 
Docente proponente Dipartimento Visiting 

 
BALSI Marco 

Ingegneria dell'informazione, elettronica e 

telecomunicazioni 
Allam Mousa 

 

Bando Professori Visitatori 2024 – 10% destinato al finanziamento di 
visite di studiosi provenienti dalle zone del conflitto mediorientale - B 
 

 
Docente proponente Dipartimento Visiting 

 
CARATTOLI Alessandra Medicina Molecolare Shiri Navon Venezia 

 
GUAZZONE Laura Istituto italiano di Studi orientali - ISO Mahmoud M. Sabra 

 
 


		2024-11-14T14:32:45+0000
	Anna Gambogi


		2024-11-14T16:27:31+0100
	ANTONELLA POLIMENI




